LEI Nº 2.297/87
CRIA A ESCOLA MUNICIPAL NA FAZENDA CAPETINGA E LHE DÁ A RESPECTIVA DENMINAÇÃO

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada na Fazenda Capetinga, Distrito de Major Porto, Município de Patos de Minas, uma escola rural de 1a. a 4a. série de 1º grau, com a denominação de “Escola Municipal Cláudio Manoel da Costa”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 15 de dezembro de 1987.
Arlindo Porto Neto – Prefeito Municipal